
BULETIN 
INFORMATIV Ianuarie

2024

ÎNTRE PUSKAS  
ȘI ION VOINESCU (II)

FOTBALUL, 
IARNA

Nr. 
195

12

SUPERLIGA DE SĂRBĂTORI     
MIRCEA LUCESCU A FOST ALĂTURI 

DE MICII DINAMOVIȘTI

SUPERLIGA     
TOPURILE FOTBALIȘTILOR 
DECISIVI

SUPERLIGA     
GHINIONIȘTII PRIMELOR 
21 DE ETAPE



A devenit aproape obligatorie definirea 
acestei perioade din iarnă ca una de 
acumulări în ceea ce numim, în principal, 
datele fizice ale fotbaliștilor. Practic, drept 
una în care se procedează la “încărcarea 
bateriilor”! Nu suntem, bineînțeles, la o 
lecție de laborator, dar e foarte clar că 
multe se experimentează, se antrenează 
și se fixează în aceste, puține, totuși, 
săptămâni destinate acestor lucruri. Se 
lucrează intens, mult, chiar tare.

De la liderul la zi al Superligii României, 
FCSB, și până la echipa clasată, 
deocamdată, pe locul 16, FC Botoșani, 
toate loturile de jucători trec prin acest 
proces de pregătire accentuată, dar nu 
doar prin el. În același timp, e necesar 
ca antrenorii, întregul staff tehnic, să 
reușească implementarea în echipă a 
numelor noi, a transferurilor care nu sunt 

deloc puține în acest timp. Alte nume, 
alte scheme, poate și noi formule de joc.

Toate acestea își vor găsi împlinirea, își 
vor vedea roadele acum, imediat, odată 
cu reluarea competiției interne, Superliga 
(re)debutând în 2024 pe data de 19 
ianuarie, vineri, cu primele meciuri ale 
etapei a 22-a. Deci, se intră în linie dreaptă 
de nouă etape grele, de o deosebită 
importanță și presiune pentru toate 
loturile celor 16 cluburi de pe prima scenă 
a fotbalului românesc, până vom afla, în 
etapa 30, care vor fi cele șase echipe ce 
vor merge să joace în play-off, și care vor 
fi celelalte 10, ce-și vor disputa meciurile 
din play-out! Mizele le cunoaștem cu 
toții: titlul de campioană, ocuparea 
locurilor care oferă dreptul de a participa 
în cupele europene, evitarea locurilor de 
baraj privind menținerea în Superligă 
și, desigur, “evadarea” din subsolul 
clasamentului stabilit în play-out, a 
locurilor 15 și 16, care duc la retrogradarea 
directă în liga 2.

Fotbalul merge, așadar, mai departe, 
cu o direcție clară, și anume aceea a 
depășirii unei anumite stări de suficiență, 
lucru care trebuie să se vadă la absolut 
toate nivelele sale. Calificarea României la 
Turneul final al Campionatului European, 
despre care am mai scris aici, a dovedit 
că se pot atinge obiectivele cele mai 
importante, dacă se muncește, dacă 
fiecare crede cu adevărat în ceea ce are 
de făcut. Nu sunt deloc utopii, ci lucruri 
firești care țin de educație și aduc marea 
performanță. Munca e totul, nu-i așa?

Mai sunt exact șapte zile până când 
caravana fotbalului nostru, cel de toate 
zilele, pleacă, din nou la drum. Fotbalul, 
iarna, are de încărcat baterii și de stabilit 
prioritățile și bornele performanței. E o 
concluzie. Și un adevăr.
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SUPERLIGA DE SĂRBĂTORI          
Mircea Lucescu a fost alături de micii dinamoviști
 realizat de Loredana Chelmuș și Octavian Țopa

În pragul Crăciunului, S.C. Dinamo 1948 S.A. a revenit în șoseaua Ștefan cel Mare pentru a 
sărbători spiritul dinamovist și a onora generațiile ce îl vor duce mai departe.

Împreună cu Tribuna Dinamo, Radio Dinamo1948, Peluza Cătălin Hîldan, DDB, FCD 
Sud, UNICI’48, RENOVATIO, Regata, Farmaciile Beneva și clubul CS Dinamo, juniorii și 
junioarele au venit sau, mai bine zis, revenit acasă.

Sala Polivalentă Dinamo a găzduit acest eveniment premergător sărbătorilor de 
iarnă, organizat pentru copiii din cadrul Centrului de Copii și Juniori și cei ai secției de 
fotbal feminin. Șapte grupe din cadrul Academiei și două grupe de fetițe, însumând 
aproximativ 200 de copii au fost prezenți la întâlnirea cu Moș Crăciun și au primit cadouri.

Invitat de marcă a fost marele antrenor Mircea Lucescu, alături de toți cei care se ocupă 
de viitorul ”câinilor roșii” și de fotbaliști de la prima echipă.
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FEATURE

SUPERLIGA           
Topurile fotbaliștilor decisivi
realizat de Liviu Manolache și Octavian Țopa

Mult a fost, puțin a mai rămas! Cele 16 echipe sunt deocamdată angrenate în pregătirea de 
iarnă, SuperLiga României urmând să se reia săptămâna viitoare cu partidele etapei a 22-a.

Buletinul Informativ al Ligii Profesioniste de Fotbal vă prezintă clasamentele celor mai buni 
marcatori și pasatori ai competiției, precum și cel al fotbaliștilor care au obținut cele mai 
multe lovituri de pedeapsă pentru echipele lor.

TOPUL MARCATORILOR

Darius Olaru 

Dan Nistor

Ionuţ Larie 

Aurelian Chiţu 

Alexandru Pop 

Daniel Paraschiv 

Florinel Coman 

Alexandru Mitriţă 

Albion Rrahmani 

Eduard Florescu 

Alin Roman 

Marius Ştefănescu 

FCSB

UNIVERSITATEA CLUJ

FARUL CONSTANȚŢA

FCU CRAIOVA 1948

OŢELUL GALAŢȚI

FC HERMANNSTADT

FCSB

UNIVERSITATEA CRAIOVA

FC RAPID 1923

FC BOTOŞANI

POLITEHNICA IAŞI

SEPSI OSK SF. GHEORGHE
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TOPUL PASATORILOR 

JUCĂTORII CU CELE MAI MULTE PENALTY-URI SCOASE

Florinel Coman 

Dan Nistor 

Jair Silva 

Luis Phelipe 

Andrei Dumiter Funsho Bamgboye Alexandru Mitriţă Alexandru Băluţă 

Samuel Teles Andrea Compagno Florinel Coman Juri Cisotti 

Claudiu Petrila 

Funsho Bamgboye 

Eduard Florescu 

Silviu Balaure

Daniel Bîrligea 

Anton Kresic 

Aurelian Chiţu 

Alexandru Chipciu 

Philip Otele 

Constantin Budescu Alexandru Mitriţă Nicuşor Bancu 

FCSB

UNIVERSITATEA CLUJ

PETROLUL PLOIEȘTI

POLITEHNICA IAŞI

FC VOLUNTARI FC RAPID 1923 UNIVERSITATEA CRAIOVA FCSB

OŢELUL GALAŢȚIFCSBFCSBOŢELUL GALAŢȚI

FC RAPID 1923
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FC BOTOŞANI
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CFR 1907 CLUJ

CFR 1907 CLUJ

FC U CRAIOVA1948

UNIVERSITATEA CLUJ
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FARUL CONSTANȚŢA 6 UNIVERSITATEA CRAIOVA UNIVERSITATEA CRAIOVA
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FEATURE

SUPERLIGA           
Ghinioniștii primelor 21 de etape
realizat de Liviu Manolache și Octavian Țopa

În primele 21 de etape, s-au consemnat în rapoartele oficiale ale Ligii Profesioniste de 
Fotbal 13 autogoluri. Iată lista complet a acestora:
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Igor Armaş Cătălin Carp

Christopher BraunBogdan Vătăjelu

Borja Valle

Romario Benzar Dragan Lovric Dan Sîrbu Raul Silva

Răzvan Ducan

Radoslav Dimitrov

Răzvan Oaidă

Neluţ Roşu

FC VOLUNTARI - FC BOTOŞANI UTA ARAD - CFR 1907 CLUJ 

FC VOLUNTARI - FC RAPID 1923 UNIVERSITATEA CLUJ – FC RAPID 1923

FC RAPID 1923 – PETROLUL PLOIEȘTI 

SEPSI OSK - FC BOTOŞANI OŢELUL GALAŢȚI - FC HERMANNSTADT FC VOLUNTARI - FARUL CONSTANȚŢA UTA ARAD - UNIVERSITATEA CRAIOVA 

DINAMO - FC BOTOŞANI 

UNIVERSITATEA CLUJ – FC RAPID 1923 

FC RAPID 1923 – PETROLUL PLOIEȘTI

OŢELUL GALAȚŢI - DINAMO 

2 - 1 1 - 3

2 - 10 - 3

0 - 2

5 - 2 1 - 1 4 - 2 2 - 2

1 - 0

0 - 3

0 - 2

1 - 0

ETAPA
a 2 -a

ETAPA
a 4 -a

ETAPA
a 2 -a

ETAPA
a 5 -a

ETAPA
a 13 -a

ETAPA
a 14 -a

ETAPA
a 17 -a

ETAPA
a 21 -a

ETAPA
a 5 -a

ETAPA
a 2 -a

ETAPA
a 5 -a

ETAPA
a 11 -a

ETAPA
1





Caut acum, după aproape 30 de ani, 
caseta tehnică a meciului, pe care-l 
găsesc în colecţia din iulie ’52 a „Sportului 
popular”. Iat-o: 15.07.1952. Ungaria – 
România 2-1 (1-0). Stadion: Kupitas. 
Spectatori: 14.000. Arbitru: Latîşev (URSS). 
Ungaria: Grosics – Dalnoki, Lorant – I. 
Kovacs, Lantos, Boszik – Budai, Kocsis, 
Hidegkuti, Puskas, Czibor. Antrenor: 
Guszta Sebes. România: Voinescu (CCA) – 
V. Zavoda II (CCA), J. Kovacs (Locomotiva 
Bucureşti), Zoltan Farmati (Flamura 
Roşie Arad) – V. Călinoiu (Dinamo), G. 
Serfözö (Progresul Oradea) – Tudor 
Paraschiva (Flacăra Petroşani), E. Iordache 
(Flacăra Ploieşti), Titus Ozon (Dinamo), 
Iosif Petschowski – cpt. (CCA), Ion Suru 
(Dinamo). Antrenor: Gică Popescu.

„Noi am avut emoţii mari, cu ceva 
timp în urmă, tot după Război, ne 
bătuseră pe Republicii, la noi acasă, cu 
5-1... Puskas ne dăduse trei, unul Deak, 
alte două... Petscowski marcase şi el, 
pe final... Se spunea chiar că tocmai 
el, „Ceala”– „fentosul” înseamnă asta în 

limba maghiară – a vorbit cu Lorant, cu 
care fusese coechipier la ITA, la Arad, 
pe vremea baronului Neuman, s-o lase 
mai moale. Ba chiar extrema lor stânga, 
până la Czibor, era tot un „utist”, Toth 
III, campion cu UTA în ’47... Acum, în 
Finlanda, tremuram în mijlocul verii... 
Ne-au luat tare şi, după 22 de minute, 
Czibor îl păcălise deja pe Voinescu: 1-0!” 
Nea Radu strânge spătarul scaunului pe 
care s-a aşezat invers, ca şi cum ar mai 
fi putut să-l ajute cumva, peste ani, pe 
„Ţop” Voinescu. Vorbeşte. E în transă. „Gică 
Popescu, nu ăsta, nu baciul, Gică Popescu 
era antrenorul, antrenor şi la CCA, chiar 
luase titlul cu ei în anul ăla, jucase la 
Sportul Studenţesc înainte de Război, cu 
Duce Coe, tatăl lui Dan Coe, campion cu 
Rapid în ’67...

Da, şi odată sare Gică Popescu de pe 
bancă... strigă la Zavoda, strigă la Călinoiu, 
că era debutant, săracu’, la Serfözö, ei 
erau halfii, ei trebuia să ţină jocul. Gică 
Popescu era cel mai tânăr antrenor 
campion al ţării şi aşa a rămas. Zavoda s-a 
apucat şi el să strige la ai noştri de acolo, 
din spate, dar şi la ai lor, pentru că fusese 
coleg, într-o tabără de juniori, înainte 
de Război, la Budapesta, cu Grosics, cu 
Puskas, cu Kosics...

...Strigătele au efect, băieţi. Iordache, 
Eugen Iordache driblează şi pe Grosics, 
care era cel mai bun portar din lume, 
dar ratează cu poarta goală!” Nea Radu 
se joacă, tensionat, cu butonul unui 
pix. „Ozon i-a luat la mână, cum se zice. 
Petschowski e şi el peste tot. Ungurii 
trăiesc prin Puskas, care iese cu mingea 
dintre Călinoiu şi Zavoda şi trage! Bombă! 
Voinescu scoate uluitor, uluitor, măi 
băieţi... Kocsis nu mai ratează, cu vreo 10 
minute înainte de final.”

Nea Radu greşeşte un pic. Era minutul 
74. „Un sovietic, altfel bun arbitru, ne 

CRONICĂ

Între Puskas și Ion Voinescu (II)
  realizată de Marius Mitran
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anulează gol valabil, nu mai ştiu la 
cine, parcă la Ozon... Apoi Suru înscrie, 
excepţional. Mai sunt ceva minute! Îi 
presăm, îi băgăm în careul lor, Puskas se 
duce la antrenorul lor, Gusztav Sebes, ăla 
era malefic, a şi inventat, la Paris, în ’56, 
povestea Cupei Campionilor Europeni, cu 
nişte ziarişti francezi de la L’Equipe, Sebes 
intră în teren, mai avem 5 minute... Trage 
Petschowski, Lorant se opune, disperat, 
corner... Puskas ia mingea şi o aruncă în 
tribună, lumea îl fluieră...

...Nu mai egalăm... Până în ’70, la 
Guadalajara, cu Brazilia, când şi ăia, la 
3-2, dădeau cu mingea în tribune, n-am 
avut meci mai bun! Să ştiţi... Iar eu l-am 
comentat...” Nea Radu are lacrimi în ochi. 
Ozon, Petschowski nu mai sunt. Azi nici el 
nu mai e, cel care i-a văzut şi i-a povestit.
Acum câteva zile s-a dus şi Vasile Zavoda...

Peste puţină vreme, după Revoluţia 
din ’56, de la Budapesta, Puskas va alege 
pe Real Madrid în dauna lui Honved. 
Şi naţionala Spaniei. În 1995, FIFA l-a 
declarat cel mai mare golgeter al 
secolului, el reuşind 84 de goluri în 85 de 
meciuri pentru Ungaria şi 512 goluri în 

528 de jocuri în toată cariera. Atunci, în 
Finlanda, Ungaria lui a luat aurul... În ’54, la 
Mondiale, la Berna, a avut 2-0 în finală...

Puskas s-a răzbunat însă în atacul stelar 
al Realului, alături de Gento şi Di Stefano: 
3 Cupe ale Campionilor Europeni, o Cupă 
Intercontinentală, 5 titluri în Primera. În 
2009, FIFA a instituit premiul „Ferenc 
Puskas” pentru cel mai frumos gol al 
anului. În 2011 l-a cucerit Neymar, de la 
Santos...

Atunci însă, în vara aceea, acum 62 de 
ani, nea Radu era tânăr, iar Ozon continua 
să dribleze la ei. Czibor, viitoarea extremă 
a Barcelonei, şi el fugit după ’56, avea să 
mărturisească în presa vremii că meciul 
a fost mai greu ca finala. „Aşa a fost”, zice 
nea Radu, dând scaunul deoparte. Iese din 
birou. Ne ridicăm şi noi. Eu am 27 de ani 
şi simt nevoia să spun cuiva la ce am fost 
martor. Nu mai ştiu, nu mai ţin minte ce-
am făcut exact. N-au trecut 60 de ani, ca 
de la meci, dar au trecut 30. Uite, vă spun 
vouă, prieteni.

P.S. Nea Radu avea un pulover albastru 
cu alb.
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